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	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik-Departamenti i Historisë
Programi MA në Arkivistikë

	Titulli i lëndës:
	HISTORIA PUBLIKE
Menaxhimi i programeve per Ruajtjen e Historisë  

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I/I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E enjëte 15.45-18.00

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Ibrahim Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	ibrahim.gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	HP është një diciplinë e re, e cila dëshiron ta ndajë historinë nga përkufizimi i saj tradicional, si diciplinë akademike dhe ta bejë të përdorshme për të gjithë audiencen, pra si diciplinë publike. Për historianet publik më të rendësishme janë muzeumet dhe arkivat. Pra në HP ka fokusin tek qasja në burime dhe më pak tek interpretimi i burimeve. Për me shumë ajo ka interes selektimin dhe ruajtjen e dokumentit historik në të gjitha format e tij.


	Qëllimet e lëndës:
	Kursi synon që të pais studentet më teorinë më të avancuar të udheehqjes dhe menaxhmentit në fushen e ruajtjes së historisë, duke sjellur pervijat më të mira  të vendevetë zhvuilluara të botes, me theks të veqantë të SHBA-ve. Kursi ka objekt trajtimi edeh metodologjinë dhe teknikat e selektimit, ruajtjes dhe prezantimit të burimeve hisorike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët që vijojnë këtë lëndë:
1. Në përfundim të kursit secili student do të dëshmoj një nivel të kënaqshem të kompetences nga fusha e udhëheqjes dhe menaxhimit të programeve për ruajtjen e historisë
1. Studentet do të arrijnë një nivel solid të njojes së së standardeve dhe eksperiencave më të avancuara nga fusha e trajtimit të dokumentit të shkruar, në paraarkiva dhe në arkiva
1. Studentët do të arrijnë të simulojnë artin e menaxhimit përmes projekteve hulumtuese  
1. Studentët do të mësojnë që ta zbatojne legjislacionin shteteror për ruajtjen e trashegimisë historike


	

	Kontributi nёngarkesën e studentit - korrespondon me rezultatet e tёnxёnittё studentit


	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	3
	15 javë
	45

	Ushtrime teorike/protokolare
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.30
	10 ditë/javë
	5

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	4
	2 ditë/javë
	8

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3 ditë
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	14 ditë/2 javë
	14

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5 ditë
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	2 javë
	 2

	Projektet, prezentimet etj.

	2
	4 ditë
	8

	Totali 

	
	
	150:25= 6 ECTS


	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratat janë interaktive. Gjatë ligjëratave studentët kanë mundësi të debatojnë mbi çështjet e trajtuara nga ana e mësimdhënësit por edhe gjatë prezentimit të eseve dhe projekteve seminarike nga studentët. Projektet punohen individualisht apo ne grupe.  Do të ftohen edhe folës mysafirë. Mësimdhënia zhvillohet nëpërmjet video-projektorit me programin PoëerPoint Presentation. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i rregullt                                    10 %
· Prezantimi i rastit studimor                  15%
· Projekti hulumtues tek ass.                   35%
· Provimi final                                         40%

            Totali                                            100%


	
	· 

	
	· 

	Literatura 


	Literatura bazë (në shqip):  
	1. Caroline M. Williams, Managing Archives: Foundations, Principles and Practice, Chandos Publishing, Oxford, 2006;
1. Standardi ndërkombëtari ISO 15489, Informatat dhe dokumentacioni, Menaxhimi me dokumente. Prishtinë, 2009. 
1. Laura A. Millar, Archives-Principels and practice, Facet Publishing, London, 2010;
1. Ibrahim Gashi, Historia Publike – menaxhimi i programe për ruajtjen e historisë,   Prishtinë, 2005
 


	Literatura shtesë (në gjuhën angleze dhe shqipe):  

















	1. Dr. Jusuf Osmani, Arkivistika, Teoria dhe praktika, Prishtinë, 2005.

Sygjerohet shfrytëzimi i internetit




	










Plani i dizajnuar i mësimit


	Javët e ligjëratave
	Temat e ligjëratave


	Java e parë:
	Takim hyrës

	Java e dytë:
	Ç’ është Historia Publike


	Java e tretë:
	Udheheqja (Lidershipi) dhe menaxhmenti


	Java e katërt:
	Menaxhimi i programeve per ruajtjen e historisë

	Java e pestë:
	Fondet arkivore dhe permbledhjet e dikumenteve

	Java e gjashtë:
	Selektimi i dokumenteve

	Java e shtatë:
	Ekspertiza e vlereshmerisë (valorizimi) së lendës që ruhet në arkiva

	Java e tetë:
	Teknikat e inventarizimit te fondeve dhe permbledhjeve

	Java e nëntë:
	Arkivat elektronike


	Java e dhjetë:
	Zhvillimi i sherbimit arkivor të Kosovës


	Java e njëmbëdhjetë:
	Kodi etik i arkivistit


	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhimi i programeve per ruajtjen e trashegimisë historike


	Java e trembëdhjetë:    
	Trusti nacional per ruajtjen e historisë (Modeli i SHBA-ve)


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Udhëzimi moster i vetvlerësimit për programet e ruajtjes së dokumenteve historike


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Provimi final
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